
54  DIÁRIO OFICIAL Nº 33879 Quinta-feira, 23 DE MAIO DE 2019

PORTARIA N° 568/2019 – GAB/SUSIPE
Belém/PA, 17 de maio de 2019.
O Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no art. 68 da Lei nº 8.666/93 e Decreto 
Estadual nº 870/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor RUY WIDEMBERG RODRIGUES LIMA, 
matrícula nº 5839742, Chefe de Reinserção Social do Centro de 
Recuperação Agrícola Mariano Antunes - CRAMA, para atuar como fiscal 
do Convênio nº 001/2019, celebrado junto à empresa Ditron Engenharia e 
Incorporações Eirelli, cujo objeto é a utilização de mão-de-obra carcerária 
na atividade laborativa de servente de obras.
Art. 2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência 
final do referido instrumento.
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários.

Protocolo: 436524
PORTARIA N° 545/2019-GAB/SUSIPE
Belém-PA, 17 de maio de 2019.
EXCLUIR DA PORTARIA Nº 433/2019- GAB/SUSIPE de 12/04/2019, 
publicada no DOE nº 33854, de 17/04/2019, JAIRO LIMA VIEIRA, matrícula 
5913327, da Função Gratificada de Supervisor de Equipe Penitenciária-
FGEP, com lotação no Centro de Recuperação Coronel Anastácio das 
Neves, a contar de 25 de abril de 2019.
DESIGNAR MARCUS VINICIUS PEREIRA DA SILVA , matrícula 5905633, 
para exercer a referida função na unidade penal, a contar de 26 de abril 
de 2019.
 JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários

Protocolo: 436522
PORTARIA Nº 570 /2019-GAB/SUSIPE                                             
Belém, 21 de maio de 2019.
O Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários, no 
uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar da 
Administração depois de esgotado o prazo para término dos trabalhos da 
comissão, necessário se faz a concessão de novos e subsequentes prazos 
para a elucidação dos fatos sob apuração, com espeque na busca da 
verdade material, e à luz de princípios como os da eficiência, moralidade 
e duração razoável do processo;
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a Comissão 
envidado todos os esforços necessários no sentido da instrução e 
conclusão do feito;
CONSIDERANDO ser pacífico o entendimento do Superior Tribunal de 
Justiça no sentido da não conclusão do processo administrativo disciplinar 
no prazo legal não constituir nulidade;
RESOLVE:
Art. 1º - REDESIGNAR a Comissão composta por BRUNO COSTA 
PINHEIRO DE SOUSA, Corregedor do Interior (Presidente), ELTON 
DA COSTA FERREIRA, Procurador Autárquico do Estado (membro), e 
ELIZABETH MALCHER VILHENA, Assistente Administrativo (membro), 
para dar continuidade à apuração dos autos da Sindicância Administrativa 
Disciplinar nº 4659/2018-CGP/SUSIPE, estabelecendo o prazo de 60 dias 
para a conclusão.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários

 Protocolo: 436459
PORTARIA Nº 562/2019-GAB/SUSIPE                                                          
Belém, 16 de maio de 2019.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO, Secretário Extraordinário de Estado 
para Assuntos Penitenciários, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar da 
Administração depois de esgotado o prazo para término dos trabalhos da 
comissão, necessário se faz a concessão de novos e subsequentes prazos 
para a elucidação dos fatos sob apuração, com espeque na busca da 
verdade material, e à luz de princípios como os da eficiência, moralidade 
e duração razoável do processo;
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a Comissão 
envidado todos os esforços necessários no sentido da instrução e 
conclusão do feito;
CONSIDERANDO ser pacífico o entendimento do Superior Tribunal de 
Justiça no sentido da não conclusão do processo administrativo disciplinar 
no prazo legal não constituir nulidade;
RESOLVE:
Art. 1º - REDESIGNAR a Comissão Composta por ANDRÉ RICARDO 
NASCIMENTO TEIXEIRA, Procurador Autárquico (Presidente), ELTON 
DA COSTA FERREIRA, Procurador Autárquico (membro), e BRUNO 
COSTA PINHEIRO DE SOUSA, Assistente Administrativo (membro), para 
dar continuidade à apuração dos autos da Sindicância Administrativa 
Disciplinar nº 4867/2019-CGP/SUSIPE, estabelecendo o prazo de 60 dias 
para a conclusão.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários

 Protocolo: 436443

PORTARIA Nº 567/2019 – GAB/SUSIPE                                                                                                                                         
Belém, 16 de maio de 2019.
O Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Art. 1°. – REVOGAR a PORTARIA Nº 372/2019 – GAB/SUSIPE, datada de 
26.03.2019, publicada no DOE nº 33837 de 29.03.2019.
Art. 2°. – NOMEAR os servidores abaixo para compor a Comissão Técnica 
de Classificação (CTC), de acordo com a Lei 7210/84, arts. 6º, 7º e 9º, 
que deverá proceder, quando solicitada, a emissão de Parecer Técnico 
e/ou Laudo Técnico em avaliação Psicossocial do Centro de Reeducação 
Feminino-CRF.  PRESIDENTE: THAIS MORAES BARRA – Diretora
SECRETÁRIA: SAMARA DO SOCORRO DE LIMA COSTA – Assistente 
Administrativo
SECRETÁRIA: ROSANA MARIA CABRAL NASCIMENTO- Assistente 
Administrativo
MEMBRO: LUZIMARY LEÃO PARREIRA DA SILVA – Psicóloga
MEMBRO: JOSIANE MIRANDA MACIEL  – Psicóloga
MEMBRO: SOLANGE DO SOCORRO DA SILVA SANTOS – Psicóloga
MEMBRO: IVETE DE FÁTIMA FERREIRA BRABO – Assistente Social
MEMBRO: JOSIANE CASTELO BRANCO – Assistente Social
MEMBRO: EDINA REGINA LIMA DOS SANTOS - Assistente Social
MEMBRO: MARCIA MARIA DE SOUZA VIANA CORREA – Terapeuta 
Ocupacional
MEMBRO:VANESSA REGINE LEITE DA ENCARNAÇÃO- Terapeuta 
Ocupacional
MEMBRO:ROBERTO CARLOS SANTOS BAIA-Agente Prisional
Art. 3º. – DETERMINAR a Diretoria de Gestão de Pessoas que adotem as 
providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
Art. 4º. – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 
revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário Extraordinário de Estado Para Assuntos Penitenciários

Protocolo: 436456
PORTARIA Nº 561/2019-GAB/SUSIPE                                                          
Belém, 16 de maio de 2019.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO, Secretário Extraordinário de Estado 
para Assuntos Penitenciários, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar da 
Administração depois de esgotado o prazo para término dos trabalhos da 
comissão, necessário se faz a concessão de novos e subsequentes prazos 
para a elucidação dos fatos sob apuração, com espeque na busca da 
verdade material, e à luz de princípios como os da eficiência, moralidade 
e duração razoável do processo;
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a Comissão 
envidado todos os esforços necessários no sentido da instrução e 
conclusão do feito;
CONSIDERANDO ser pacífico o entendimento do Superior Tribunal de 
Justiça no sentido da não conclusão do processo administrativo disciplinar 
no prazo legal não constituir nulidade;
RESOLVE: 
Art. 1º - REDESIGNAR a Comissão Composta por SAIDY MERCÊS DOS 
ANTOS DIAS, Consultora Jurídica do Estado (Presidente), JAYMERSON 
CARLOS PEREIRA MARQUES, Procurador Autárquico (membro), e ANDRÉ 
RICARDO NASCIMENTO TEIXEIRA, Procurador Autárquico (membro), 
para dar continuidade à apuração dos autos da Sindicância Administrativa 
Disciplinar nº 4871/2019-CGP/SUSIPE, estabelecendo o prazo de 60 dias 
para a conclusão.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários

 Protocolo: 436442
PORTARIA Nº 559/2019-GAB/SUSIPE                                                          
Belém, 14 de maio de 2019.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO, Secretário Extraordinário de Estado 
para Assuntos Penitenciários, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar da 
Administração depois de esgotado o prazo para término dos trabalhos da 
comissão, necessário se faz a concessão de novos e subsequentes prazos 
para a elucidação dos fatos sob apuração, com espeque na busca da 
verdade material, e à luz de princípios como os da eficiência, moralidade 
e duração razoável do processo;
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a Comissão 
envidado todos os esforços necessários no sentido da instrução e 
conclusão do feito;
CONSIDERANDO ser pacífico o entendimento do Superior Tribunal de 
Justiça no sentido da não conclusão do processo administrativo disciplinar 
no prazo legal não constituir nulidade;
RESOLVE:
Art. 1º - REDESIGNAR a Comissão Composta por VITOR RAMOS EDUARDO, 
Procurador Autárquico (Presidente), JAYMERSON CARLOS PEREIRA 
MARQUES, Procurador Autárquico (membro), e BRUNO COSTA PINHEIRO 
DE SOUSA, Assistente Administrativo (membro), para dar continuidade 
à apuração dos autos das Sindicâncias Administrativas Disciplinares nº 
4872 e 4873/2019-CGP/SUSIPE, estabelecendo o prazo de 60 dias para 
a conclusão.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários

 Protocolo: 436438


